копия дело №

№

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ года 

<

адрес> 

<

данные изъяты> районный суд 

<

адрес> Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Ахмадеевой Х.С., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Гуманова А.А.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката «Адвокатского центра 

<

адрес>» ФИО2, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер адвоката № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Гольцевой И.Ф., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 226.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно Постановлению Конституционного суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ №-П по делу о проверке конституционности положения статья 226.1 Уголовного Кодекса РФ, в связи с жалобами граждан Республики Казахстан ФИО5 и ФИО6, «Федеральному законодателю надлежит определить порядок перемещения физическими лицами через Государственную границу РФ с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС лекарственных средств, в состав которых входят сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами, психотропными веществами, их прекурсорами или аналогами, в целях личного использования.

Впредь до внесения в действующее правовое регулирование необходимых изменений, вытекающих из настоящего Постановления, перемещение через Государственную границу РФ с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС лекарственных средств, в состав которых входят сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами, психотропными веществами, их прекурсорами или аналогами, физическими лицами в целях личного использования должно осуществляться с учетом условий, установленных в соответствии с Федеральным законом «Об обращении лекарственных средств».

Согласно ч. 1 ст. 47 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ «Об обращении лекарственных средств» (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 134-ФЗ) ввоз лекарственных средств в РФ осуществляется в порядке, установленном Правительством РФ, в соответствии с таможенным законодательством Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и законодательством РФ о таможенном деле.

Указанный порядок установлен Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке ввоза лекарственных средств для медицинского применения на территорию РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №). Согласно подпункту «а» пункта 9 указанного постановления, лекарственные препараты для медицинского применения (как не зарегистрированные в РФ, так и зарегистрированные) могут быть ввезены на территорию РФ без разрешения Министерства здравоохранения РФ, если они предназначены в целях личного использования лекарственных препаратов физическими лицами, прибывшими в РФ. При этом ввоз в РФ лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие и (или) ядовитые вещества, включенные соответственно в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ и в список ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, утвержденные постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитыхвеществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса РФ», осуществляется при наличии документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов, за исключением лекарственных препаратов, зарегистрированных в РФ и отпускаемых в РФ без рецепта на лекарственный препарат. Указанные документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) должны содержать сведения о наименовании и количестве назначенного лекарственного препарата. В случае если такие документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) составлены на иностранном языке, к ним прилагается нотариально заверенный перевод на русский язык.

Согласно п. 4 «Правил отпуска лекарственных препаратов для медицинского применения, в том числе иммунобиологических лекарственных препаратов, аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность», утвержденных приказом Министерства здравоохранения РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н, анаболические стероиды отпускаются только по рецептам, выписанным на рецептурном бланке формы №/y-88.

В соответствии с п. 2 и п. 5 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке ввоза в РФ и вывоза из РФ сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ» (в редакции Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), ввоз в РФ и вывоз из РФ сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, осуществляются по лицензиям, выдаваемым Министерством промышленности и торговли РФ, по номенклатуре, устанавливаемой Правительством РФ. Основанием для выдачи лицензии являются соответствующие разрешения Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения и Федеральной службы по надзору в сфере природопользования. При нарушении установленного настоящим Положением порядка ввоза в РФ и вывоза из РФ сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, лица, осуществляющие ввоз (вывоз) указанных веществ, несут ответственность в соответствии с законодательством РФ.

В соответствии с п.п. 27 п. 1 ст. 2 Таможенного кодекса Таможенного союза Евразийского экономического союза (приложение № к Договору о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза от ДД.ММ.ГГГГ) (далее - ТК ЕАЭС), перемещением товаров через таможенную границу Евразийского экономического союза является ввоз товаров на таможенную территорию Союза или вывоз товаров с таможенной территории Союза.

В соответствии с п.п. 3 п. 1 статьи 2 ТК ЕАЭС, ввоз товаров на таможенную территорию Евразийского экономического союза это совершение действий, которые связаны с пересечением таможенной границы Союза и в результате которых товары прибыли на таможенную территорию Союза любым способом, включая пересылку в международных почтовых отправлениях, до выпуска таких товаров таможенными органами.

В соответствии со ст. 285 ТК ЕАЭС, не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях: 1) товаров, запрещенных к пересылке в соответствии с актами Всемирного почтового союза; 2) товаров, не подлежащих пересылке в международных почтовых отправлениях, перечень которых определяется Комиссией.

Согласно ст. 2 Федерального закона от 17 июля 1999 года № 176-ФЗ «О почтовой связи» (в редакции Федерального закона от 29 июня 2018 года №171-ФЗ) (далее ФЗ «О почтовой связи»), обмен почтовыми отправлениями между организациями почтовой связи, находящимися под юрисдикцией разных государств, является международной почтовой связью.

В соответствии с п. 2.1.1 ст.18 Всемирной почтовой Конвенции, принятой в г. Дохе 11.10.2012 XXV Конгрессом Всемирного почтового союза и утвержденной распоряжением Правительства РФ от 15 января 2014 года № 16-р, а также ст. 424 «Почтовых правил» (приняты Советом глав администраций связи Регионального содружества в области связи 22 апреля 1992 года), п. «б» ст. 22 ФЗ «О почтовой связи», применяемых в едином правовом толковании, в почтовых отправлениях, запрещены к пересылке предметы и вещества, ограниченные в гражданском обороте, к которым также относятся сильнодействующие вещества, перечень, которых утвержден Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964.

В соответствии с соглашением между Правительством РФ и Правительством Республики 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечней товаров, в отношении которых применяются количественные ограничения, запреты или ограничения» сильнодействующие вещества подпадают под перечень товаров, в отношении которых применяются запреты или ограничения на ввоз и/или вывоз.

ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, являющегося лицом, занимающимся спортом, и желающим употребить сильнодействующие вещества, для ускоренного увеличения силовых показателей и эффективности от занятия спортом, не имеющего медицинских показаний к приему лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, а также документов, подтверждающих назначение данных лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, и не имеющего лицензии на занятие деятельностью, связанной с оборотом сильнодействующих веществ, в нарушение указанного выше законодательства Российской Федерации, возник преступный умысел на совершение тяжкого преступления - контрабанды, то есть незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с Республикой 

<

адрес> - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, для личного употребления, без цели сбыта.

Реализуя преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, посредством своего сотового телефона марки «Samsung Galaxy А3» модели «SM-А310F» с IMEI:№, имеющего доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осуществил вход на сайт «АНАБОЛИКИ.net» с электронным адресом «anaboliki.in», где оформил на свое имя заказ на поставку из Республики 

<

адрес> на территорию Российской Федерации, путем пересылки посредством международного почтового отправления, препарата в виде жидкости в стеклянном флаконе с надписью «

<

данные изъяты>…», общей массой 10 грамм, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>», препарата в виде жидкости в стеклянном флаконе с надписью «

<

данные изъяты>…», общей массой 10 грамм, содержащей в своем составе тестостерон 

<

данные изъяты>», препарата в виде таблеток в полимерной банке с надписью «

<

данные изъяты>…», общей массой 7,44 грамма, содержащей в своем составе сильнодействующие вещества «

<

данные изъяты>».

При этом, оформляя заказ на данном сайте, ФИО1 заполнил специальную форму, посредством которой сообщил неустановленному лицу свои Ф.И.О. и почтовый адрес регистрации: 

<

адрес>, куда следовало выслать почтовое отправление с указанными препаратами на имя ФИО1, а также гарантировал ему оплатить стоимость данных препаратов и стоимость их доставки почтовым отправлением из Республики 

<

адрес> на территорию Российской Федерации в 

<

адрес>. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, находясь в 

<

адрес> Республики Татарстан, в помещении продуктового магазина «Августина», расположенного по адресу: 

<

адрес>, посредством платежного терминала перевел денежные средства в сумме 5 290 рублей неустановленному лицу, реквизиты которого указаны на сайте «anaboliki.in», тем самым оплатил покупку указанных препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, и их доставку посредством почтовой связи.

После чего неустановленное лицо, находясь на территории Республики 

<

адрес>, в период с 24 по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, воспользовавшись услугами внутрисоюзных почтовых отправлений РУП «

<

адрес>» и ФГУП «Почта России», направило заказанные ФИО1 препарат в виде жидкости в стеклянном флаконе с надписью «

<

данные изъяты>…», общей массой 10 грамм, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>», препарат в виде жидкости в стеклянном флаконе с надписью «

<

данные изъяты>…», общей массой 10 грамм, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>)», препарат в виде таблеток в полимерной банке с надписью «

<

данные изъяты>…», общей массой 7,44 грамма, содержащей в своем составе сильнодействующие вещества «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», в международном почтовом отправлении с номером почтового идентификатора №, используя в качестве реквизитов получателя данные ФИО1 и его почтовый адрес регистрации: 

<

адрес>. 

В результате преступных действий ФИО1 почтовое отправление с номером почтового идентификатора №, с сокрытым в нем препаратом в виде жидкости в стеклянном флаконе с надписью «

<

данные изъяты>…», общей массой 10 грамм, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>», препаратом в виде жидкости в стеклянном флаконе с надписью «

<

данные изъяты>…», общей массой 10 грамм, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>», препаратом в виде таблеток в полимерной банке с надписью «

<

данные изъяты>…», общей массой 7,44 грамма, содержащей в своем составе сильнодействующие вещества «

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ, по каналам международной почтовой связи, было направлено из Республики 

<

адрес> на территорию Российской Федерации посредством автомобильного транспорта в виде автомашины «

<

данные изъяты>» c государственным регистрационным знаком «№», которая ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 45 минут выехала из объекта почтовой связи 

<

адрес> с международным наименованием BYMSQI, после чего в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ пересекла государственную границу 

<

адрес> вблизи с населенным пунктом д. 

<

адрес> Российской Федерации. ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 00 минут указанное почтовое отправление поступило в место международного почтового обмена ПЖДП при 

<

адрес>, откуда было направлено наземным автотранспортом в почтовое отделение № ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, куда поступило ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 05 минут, для вручения адресату в лице ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ в период с 9 часов 29 минут до 10 часов 10 минут ФИО1, продолжая действовать во исполнение задуманного, находясь в почтовом отделении № ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, получил ранее заказанные им препарат в виде жидкости в стеклянном флаконе с надписью «

<

данные изъяты>…», общей массой 10 грамм, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> препарат в виде жидкости в стеклянном флаконе с надписью «

<

данные изъяты>…», общей массой 10 грамм, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> препарат в виде таблеток в полимерной банке с надписью «

<

данные изъяты>…», общей массой 7,44 грамма, содержащей в своем составе сильнодействующие вещества «

<

данные изъяты>», сокрытые в международном почтовом отправлении с номером почтового идентификатора №, и незаконно перемещенные из Республики 

<

адрес> через Государственную границу 

<

адрес> с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, после чего был задержан сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>. 

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 10 часов 10 минут до 12 часов 35 минут, указанный препарат в виде жидкости в стеклянном флаконе с надписью «

<

данные изъяты>…», общей массой 10 грамм, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> препарат в виде жидкости в стеклянном флаконе с надписью «

<

данные изъяты>…», общей массой 10 грамм, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> препарат в виде таблеток в полимерной банке с надписью «

<

данные изъяты> общей массой 7,44 грамма, содержащей в своем составе сильнодействующие вещества 

<

данные изъяты>», были обнаружены в ходе проведения личного досмотра ФИО1 сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>, и изъяты из незаконного оборота.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса РФ», «

<

данные изъяты>» включены в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ», при этом соли перечисленных в настоящем списке веществ во всех случаях, когда существование таких солей возможно, изомеры перечисленных в настоящем списке веществ во всех случаях, когда существование таких изомеров возможно, эфиры сложные и простые перечисленных в настоящем списке веществ, все лекарственные формы, какими бы фирменными (торговыми) названиями они не обозначались, в состав которых входят перечисленные в настоящем списке вещества в сочетании с фармакологическими неактивными компонентами, все смеси и растворы, содержащие перечисленные в настоящем списке вещества, независимо от их концентрации, отнесены к сильнодействующим веществам. 

Подсудимый ФИО1 в ходе ознакомления с материалами уголовного дела, после консультации с защитником добровольно заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый заявил, что ходатайство поддерживает, обвинение ему понятно, с обвинением он полностью согласен, вину признает полностью, с последствиями рассмотрения уголовного дела в особом порядке ознакомлен и согласен. 

В связи с чем, суд, выслушав мнения государственного обвинителя и защитника, которые не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, ходатайство подсудимого удовлетворил. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным. 

Действия ФИО1 суд, квалифицирует по части 1 статьи 226.1 УК РФ, как контрабанда сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу РФ с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

Оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ (в редакции ФЗ-420 от 07 декабря 2011 года), то есть для изменения категории преступления, предусмотренного частью 1 статьи 226.1 УК РФ, на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает. 

При назначении подсудимому наказания суд руководствуется положениями статей 6 и 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств не имеется.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит признание им вины в полном объеме в совершенном преступлении и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, положительные характеристики по месту жительства и прежней работы, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, молодой возраст подсудимого, а также то обстоятельство, что ФИО1 не судим. С учетом этих же обстоятельств суд не считает необходимым назначать подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

При определении срока наказания суд учитывает положения части 5 статьи 62 УК РФ, так как уголовное дело рассмотрено в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Учитывая изложенное, а также общественную опасность преступления, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, иные конкретные обстоятельства, суд считает возможным исправление ФИО1 и достижение других целей уголовного наказания, предусмотренных статьей 43 УК РФ, без его изоляции от общества, путем назначения наказания в виде лишения свободы, условно, с применением статьи 73 УК РФ.

В части назначения ФИО1 основного наказания в виде лишения свободы суд считает возможным применение статьи 64 УК РФ, то есть назначение наказания ниже низшего предела, предусмотренного частью 1 статьи 226.1 УК РФ, с учетом ряда смягчающих обстоятельств, в частности, активного способствования ФИО1, не имеющего судимости, раскрытию и расследованию преступления, положительных характеристик по месту жительства и прежней работы, признав их исключительными, а также с учетом поведения подсудимого после совершения преступления, его деятельного раскаяния в совершенном преступлении. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении подсудимого необходимо оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, так как обстоятельства, послужившие основанием для её избрания, не изменились, новые обстоятельства не возникли.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить с учетом положений статей 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного и, руководствуясь статьей 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 226.1 УК РФ, с применением статьи 64 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать осужденного ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных лиц, ежемесячно 1 раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, затем отменить. 

Вещественные доказательства, находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан сторонами в течение десяти суток со дня его провозглашения через 

<

данные изъяты> районный суд 

<

адрес> с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. В случае принесения апелляционных представления или жалоб, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, а также в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий: подпись

«КОПИЯ ВЕРНА»

Судья Х.С. Ахмадеева